1. Defuncto, inquit, Otiarte, filium hujus Xisuthrum tenuisse regnum saris octodecim, sub eoque magnum diluvium esse conflatum. Sic autem accuratius narrationem scripto persequitur. Κρόνος (Saturnus) ait, illi in somnio prædixisse (qui *Saturnus* Jovis genitor fertur, et ab aliis dicitur Χρόνος (tempus) die quinta decima mensis Dæsii (qui est mareri Maius) fore

ut homines a diluvio perirent. Mandavisse itaque ut libros omnes, primos nimirum medios et ultimos, terræ infossos in solis urbe Sipparis posseret: tum navim strueret, eamque eum consanguineis charisque familiaribus condescenderet: congestisque illuc esculentis atque poculentis, inductis etiam belluis et volatilibus ac quadrupedibus cunctaque supellectile, paratus esset ad navigandum. Quærenti autem quoniam cursus dirigendus esset, respondisse, ad deos, ad orandum quo hominibus bene esset. Eum vero haud recusasse quominus navigium compingeret, longum stadia quinque, latum duo: cuncta, quæ mandata sibi fuerant, efficienda curasse: uxorem, filios charosque familiares eodem introduxisse.

2. Ingruente demum diluvio et mox decrescente, misisse Xisuthrum quædam volatilia, quæ cum neque escam neque locum, in quo considerent, invenissent, reversa in navim recepta sunt. Rursus diebus aliquot post, emisisse aves alias, quæ item ad navim regressæ sunt pedibus luto infectis. Tertio denique demissæ aves cum ad navim non reverterentur, cognovisse Xisuthrum terram prorsus esse patefactam. Tunc navis tecto partim effracto, navim ipsam monti cùdiam innitentem vidisse: moxque ipsum cum uxore filiaque una et navis architecto exscendisse, ac primum terram esse veneratum, struataque ara diis sacrum obtulisse: quo facto, cum iis qui secum navi exierant nusquam comparuisse. Reliquos autem qui in navi substiterant, neque cum Xisuthri comitatu egressi erant, facta mox exscensione eum queritasse, eumdemque oberrantes nomine inclamasse. At vero Xisuthrum haud ultra se conspiciendum dedisse; voce tantum ex aere missa, deos ut coherenter mandavisse: nam et se religiosæ pietatis ergo ad deorum venisse habitacula, eodemque honore uxorem quoque suam et filiam et navis architectum frui. Tum iisdem imperasse, ut Babylonem redirent, et ex deorum mandato, qui in Sipparis urbe conditi fuerant, libros effuderent atque hominibus traderent. Locum autem, in quo nave egressi tunc insisterent, Armeniorum esse regionem. Hæc omnia edoctos, celebrato diis sacrificio, Babylonem pedestri itinere contendisse.

3. Ejus navigii, quod demum substituit in Armenia, fragmentum aliquod in Cordæorum Armeniaco monte nostra adhuc ætate reliquum esse aiunt. Quin et erasum bitumen quidam inde referunt remedii amuletique causa ad infausta quæque averruncanda. Illi autem Babylonem profecti, libros ex urbe Sipparis effodisse, opida multa condidisse, fana deorum struxisse, Babylonemque restituisse feruntur. Quæ hactenus dicta sunt, prætereaque turris ædificium memorat Polyhistor pene ad litteram cum libris Mosis hoc pacto consentiens.

### CAPUT IV.

*Alexandri Polyhistoris de turris ædificio.*

1. Sybilla ait, omnes homines una lingua utentes turrim celsissimam exstruxisse, ut in cœlum condescenderent: Deum vero fortissimum vento afflato eamdem turrim dejecisse, peculiaremque singulis sermonem tribuisse, ideoque et urbem Babylonem esse appellatam. Mox post diluvium Titanum atque Prometheus extitisse: tum etiam a Titano bello Saturnum esse appetitum. De turris ædificio hactenus.

2. Prædictis autem hæc addit idem Polyhistor, post diluvium imperitasse regioni Chaldaeorum Evexium neris quatuor: inde imperium exceptum a filio ejus Chomasbelo neris quatuor cum sossis quinque. A Xisuthro et a diluvio, donec Medi Babylonem occuparunt, summam regum sex supra octoginta supputat Polyhistor, singulosque nominatim e Berosi libro recenset. Ex horum autem omnium ætatis tres myriades annorum conficit, prætereaque annos ter mille et unum supra nonaginta. Post hos, qui successione inconcussa regnum obtinuerant, de repente Medos collectis copiis Babylonem cepisse ait, ibique de suis tyrannos constituisse. Hinc nomina quoque tyrannorum Medorum edisserit octo, annosque eorum viginti quatuor supra ducentos: ac rursus undecim reges, et annos octo supra quadraginta: tum et Chaldaeos reges quadraginta novem, annosque quadragesimos et octo supra quinquaginta: postea et Arabes novem reges, annosque ducentos quadraginta quinque. Horum annorum recensione perscripta, de Semiramide quoque narrat quæ imperavit Assyriis. Rursumque distincte admodum nomina regum quadraginta quinque enumerat, iisque annos tribuit viginti sex supra quingentos. Post hos ait extitisse Chaldaeorum regem, cui nomen Phulus erat: quem Hebreorum quoque historia memorat, quemque item Phulum appellat. Hic Judæam invasisse dicitur. Deinde Polyhistor Senecherimum regno potitus esse ait: quem quidem Hebreorum libri reg-

nantem referunt imperante Ezechia et prophete Isaia. Ait autem diserte divinus liber: « Anno quarto decimo Ezechiae regis ascendisse Senecherimum ad urbes Judaeas munitas, easque cepisse. » Cujus rei peracta historia, subdit: « Et regnavit Asordanes filius ejus pro eo. » Rursusque pergens: « Ea tempestate ait aegrotasse Ezechiam. » Tum etiam ordinatim: « Eodem tempore Marudachum Baldanem Babyloniorum regem misisse oratores cum litteris et muneribus ad Ezechiam. » Hæc tradunt Hebreorum Scripturæ. Et quidem Senecherimum, cum ejus filio Asordane nec non Marudacho Baldane, Chaldaeorum quoque historiographus memorat: cum quibus etiam Nabuchodonosorum, uti mox dicetur. Hac autem ratione de iis scribit.

## CAPUT V.

*Ejusdem Alexandri de Senecherimo deque Nabuchodonosoro eorumque rebus gestis et strenuis facinoribus.*

1. Postquam regno defunctus est Senecherimi frater, et post Hagisæ in Babylonios dominationem, qui quidem nondum expleto trigessimo imperii die a Marudacho Baldane interemptus est, Marudachus ipse Baldanes tyranidem invasit mensibus sex; donec eum sustulit vir quidam nomine Elibus, qui et in regnum successit. Hoc postremo tertium jam annum regnante, Senecherimus rex Assyriorum copias adversum Babylonios contrahebat, prælioque cum iis conseruo, superior evadebat: captumque Elibum cum familiaribus ejus in Assyriam transferri jubebat. Is igitur, Babyloniorum potitus, filium suum Asordanem eis regem imponebat, ipse autem in Assyriam redditum maturabat. Mox cum ad ejus aures rumor esset perlatus, Græcos in Ciliciam coactis copiis bellum transulisse, eos protinus aggressus est, prælioque inito, multis suorum amissis, hostes nihilominus profigavit: suamque imaginem, ut esset vitoriæ monumentum, eo loco erectam reliquit: cui Chaldaicis litteris res a se gestas inseculpi mandavit ad memoriam temporum sempiternam. Tarsum quoque urbem ab eo structam ait ad Babylonis exemplar, eidemque nomen inditum Tharsin. Jam et reliquis Senecherimi gestis perscriptis, subdit eum annis vixisse regnante octodecem, donec eidem structis a filio Ardumuzane insidiis extinctus est. Hæc Polyhistor.

2. Sane etiam tempora cum narratione divi-

norum librorum congruunt. Sub Ezechia enim Senecherimus regnavit, uti Polyhistor innuit, annis octodecem: post quem ejusdem filius annis octo: tum annis viginti et uno Samuges, itemque hujus frater viginti et uno: deinde Nabupalarus annis viginti: denique Nabucodrossorus tribus annis supra quadraginta: ita ut a Senecherimo ad Nabucodrossorum octoginta et octo anni excurrant. Jam si quis Hebreorum libros scrutetur, paria dictis inveniet. Namque post Ezechiam residuis Judeis Manasses imperat Ezechia filius quinque annis et quinquaginta: deinde Amos annis duodecim: tum Josias triginta annis et uno: postea Joachimus, sub cuius regni primordiis occupatus Hierosolyma Nabuchodonosorus supervenit, captivosque Judæos Babylonem transtulit. Atqui ab Ezechia ad Nabuchodonosorum anni octo excurrunt et octoginta, quot nimur Polyhistor ex historia Chaldaica supputavit.

3. His omnibus absolutis, pergit denuo Polyhistor res aliquot etiam a Senecherimo gestas exponere: deque hujus filio eadem plane ratione scribit qua libri Hebreorum, accurateque admodum cuncta edisserit. Pythagoras sapiens fertur ea tempestate sub his *regibus* exstisset. Jam post Samugem imperavit Chaldaicis Sardanapallus viginti annis et uno. Is ad Astyagem, qui erat Medicæ gentis præses et satrapa, legationem misit, ut filio suo Nabucodrossoro desponderet Amuhiam e filiabus Astyagis unam. Deinde Nabucodrossorus dominatus est tribus annis supra quadraginta, qui et collecto exercitu impressionem faciens Judæos, Phœnices et Syros in servitatem redigit. Neque sane opus est me pluribus confirmare, Polyhistorem item in his cum Hebraica historia congruere. Post Nabucodrossorum regnat ejus filius Amilmarudochus annis duodecim, quem Hebreorum littere Ilmarudochum appellant. Mox Polyhistor ait imperavisse Chaldaicis Neglisarum annis quatuor: deinde Nabodenum annis septemdecim. Eo regnante Cyrus Cambysis filius Babyloniam regionem copiis invasit, quicum Nabodenus certamine inito, victus se fuga proripuit. Regnavit autem Babylone Cyrus annis novem, donec in planicie Daharum alio prælio conseruo perit. Tum imperium tenuit Cambyses annis octo: exin Darius annis sex et triginta: deinde Xerxes cæterique Persarum reges.

3. Jam vero de Chaldaeorum regno uti breviter distinque tractat Berossus, ita prorsus lo-

quitur et Polyhistor: ex quibus manifestum est, Nabuchodonosorum armata manu cepisse Judæos. Ab hoc autem ad Cyrum Persarum regem anni septuaginta conflantur: quare et Hebreorum historia consonat, nempe quod hi septuaginta annis in captivitate versati sint, si quidem Judaicæ captivitatis tempus a primo Nabuchodonosori anno ad Cyrum Persarum regem putemus.

Quæ hactenus dicta sunt, Abydenus etiam satis consentaneus in *Chaldaeorum historia* recitat: namque et ipse non absimilem Polyhistori narrationem ingreditur.

## CAPUT VI.

*Abydeni de primo Chaldaeorum regno.*

De Chaldaeorum sapientia hactenus. Jam ad ejusdem regionis dominium quod attinet, primum quidem Alorum *regnavisse* aiunt; de quo homine hæc tradita fama est, quod eum providentissimus Deus populorum pastorem creaverit. Is saris decem dominatum tenuit. Constat autem sarus annis ter mille sexcentis, neru sexcentis, sossus sexaginta. Deinde Alaparus dominatus est: tum Almelon ex urbe Pantibiblis, sub quo secundus Annedotus mari emersit Oanni similis, cuius figura erat semidei (nempe progeniti ex Deo). Tum Ammenon, tum Amegalarus, tum Daonus pastor, quo regnante quatuor biformes e mari in siccum semet ejecerunt, Iodocus, Eneugamus, Eneubulus et Anementus: et sub Edorescho, qui postea regnavit, Anodaphus: deinde et alii dominati sunt, demumque Xisuthrus. Qua narratione historicus hic Polyhistori consonat. Tum etiam de diluvio hac ratione scribit.

## CAPUT VII.

*Abydeni de diluvio.*

1. Deinde alii quidam dominati sunt, tandemque Xisuthrus; cui prædictus Saturnus futuram esse imbrum copiam die quinta (decima) mensis Dæsii (qui est Maius): mandavitque ut libros omnes in solis urbe Sipparis condenseret. Id ubi Xisuthrus præstitit, pansiisque velis in Armeniam cursum direxit, statim Deo favente navim illuc appulit. Mox tertio die cum imbrum vis quiesceret, misit aves aliquot explorandi causa num tellus undis emerget. Illæ immensum tranantes continuumque et fluctuans pelagus, nulla inventa sede qua pes substiteret, ad Xisuthrum fluxo cursu reversæ sunt. Tres deinde dies mo-

ratus, denuo *easdem* mittebat: quæ pedes limo oblitos reversæ retulerunt. Continuoque illud ex hominum conspectu eripiebant: navis autem in Armenia consistebat, lignoque suo salutarem medelam regionis ejus incolis exhibebat.

2. Atque his, quæ dicta sunt, Abydenus, ad diluvium quod attinet, cum historia Hebreorum adamussim congruere, cunctis esse exploratum confido. Jam quod hi historici, gente Græci aut Chaldaei, Noachum alio nomine, id est, Xisuthrum appellaverint, id quidem ne quæso miremur: itemque quod Deo more suo deorum nomen appinxerint, et columbam silentio presserint, proque ea indefinite aves dixerint; hæc, *in quæ*, magnopere non sunt miranda. Sic de diluvio Abydenus in *Chaldaeorum historia*. Idem homo et de turris ædificio congruentia cum Mosis narratione hoc pacto scribit.